

DZIENNIK SUWAŁSKI

Redakcja i Administracja: ul. Kościuszki 81 = SUWAŁKI =

TELEFON Nr. 68
RACHUNEK CZEKOWY: P. K. O. AB 63677

Nowy szef
sztabu generalnego



Gen. TADEUSZ PISKOR

Wbrew generalnym gadułom partyjnym Sejm uchwalił prowizorium budżetowe „Zgniała instytucja” broni swej godności

WARSZAWA 26.6. Bardzo znaczna większość głosów Izba przyjęła wczoraj prowizorium budżetowe w brzmieniu rządowym z uwzględnieniem zmian zaproponowanych w porożeniu z rządem przez pos. Byrke.

W tym względzie Izba poselska odpowiedziała oczekiwaniom ludności, nadużyła tylko cierpliwości przez zbyt wielką gadatliwość. Ale na to już niema rady. Wiadomo, iż im Klub jest mniejszy, tem więcej wiecjuje.

Rozprawę o prowizorium zagaił referent pos. Kościatkowski, który zwrócił uwagę, że w ciągu pierwszych pięciu miesięcy wydano o 16,400,000 zł. mniej niż to przewidywał zrewidowany

preliminarz na r. b., wpłynęło zaś o 8,900,000 zł. więcej niż preliminowano. Ogólny niedobór budżetu jest o 25 milj. mniejszy niż by wynikało z budżetu zrewidowanego. Prowizorium otwiera więc widoki osiągnięcia równowagi budżetowej już na III kwartał.

Po przemówieniu referenta rozpoczęła się dyskusja, w której wzięło udział aż 15 posłów.

Przeciw prowizorium głosował tylko Związek Ludowo-Narodowy, mniejszości narodowe i komuniści.

Po przyjęciu projektu ustawy przedłużającej moc rozporządzenia Prezydenta Rzplitej o lichwicie pieniężnej i towarowej, w 2 i 3 czytaniu, posiedzenie zamknięto.

Następne posiedzenie w czwartek 1 lipca o g. 3 po poł.

W tymże dniu odbędzie się konwent seniorów dla ustalenia postępowania z wnioskami o rozwiązanie Sejmu.

Podczas przemówienia pos. J. Dąbskiego z Str. chłopskiego zaszedł taki ciekawy incydent, jaskrawo ujawniający bojaźń po

stów przed opinią publiczną, która już dość ma szkodliwego gadulstwa i nieróbstwa obecnego Sejmu.

Kiedy pos. Dąbski w przemówieniu wyraził zdumienie, że rząd p. Bartla chce przedłużyć istnienie Sejmu na 1 i pół roku, jako „tej zgniętej instytucji”, marszałek Rataj przerwał:

— Można dążyć do rozwiązania Sejmu, ale nie pozwolę obrażać Sejmu.

Na to oświadczenie podszedł do trybuny prezydalnej kilku posłów i pokazując wczorajszy numer Kurjera Czerwonego, zaczęło wulgarne:

— A Kurjer Czerwony? A dlaczego pan marszałek nie przywołuje do porządku Kurjera Czerwonego? Rząd pozwala na obrażanie Sejmu w prasie.

Marszałek na to oświadczył:

— Możemy być bezsilni wobec obrazy z zewnątrz, ale nie dopuszczamy do obrazy wewnątrz Sejmu.

Dość należy, że kamieniem obraży dla pp. posłów była krótka notatka we wczorajszym numerze Kurjera Czerwonego, ilustrująca na zasadzie budżetu p. ministra wydatki, ponoszone przez społeczeństwo na utrzymanie 555 posłów i senatorów.

Nowy wiceminister
spraw wojskowych



Gen. ST. BURKHARDT - BUŁACKI

Nauczycielstwo domaga się od Rządu zmiany polityki min. St. Grabskiego

WARSZAWA 26.6. W tych dniach p. premier Bartel przyjął delegację dwu organizacyj nauczycieli szkół średnich, a mianowicie Związku zawodowego nauczycielstwa polskich szkół średnich i Tow. nauczycieli szkół średnich i wyższych. Obie delegacje reprezentowane przez swych przewodniczących i sekretarzy zarządów głównych były przez p. premiera przyjęte razem.

Delegacje przedstawiły każda swoje postulaty w sprawie zniesienia postanowień ustawy sanacyjnej, która rządy naczelnej wychowania oraz jej składu, przez tego wypowiadają się przeciw podporządkowaniu szkolnictwa władzom administracyjnym.

Delegaci upomnieli się o zamiar

nowanie stałego ministra oświaty. Przedstawiciele Związku zawodowego specjalnie domagali się zamknięcia redukcji, przeprowadzonej wśród nauczycielstwa wyznającego poglądy lewicowe oraz poruszyli stosunki szkolne w okręgach poleskim i wolińskim.

Delegaci obu organizacyj, którzy przypadkowo i bez poprzedzenia z sobą porozumienia spotkali się na audyencji, zgodnie stwierdzili wobec p. premiera, iż wśród ogółu nauczycielstwa panuje wielkie rozgorzczenie z powodu, iż niema oczekiwanych zmian w metodach, jak i do szkolnictwa wprowadził niegdyś p. Stanisław Grabski. Od nowego Rządu nauczycielstwo oczekuje innego kursu polityki szkolnej.

Obywatelski odruch wśród zespołu sejmowego Grono posłów chce zrzec się diet

WARSZAWA 26.6. Rozżalenie opinii publicznej na nieróbstwo i szkodliwe gadulstwo zespołu sejmowego zaczyna robić swoje.

Mamy do zanotowania co następuje:

Kilku posłów miało się już pono zdecydować na niepoobieranie diet poselskich.

Pogłoska ta, jeśli przybierze kształty rzeczywistości, przyjęta będzie przez opinię publiczną z ogromnym zadowoleniem.

Wojewoda poznański p. Bniński przyjęty przez min. Młodzianowskiego

WARSZAWA 26.6. Dziś po raz pierwszy od wypadków majowych przybył do Warszawy p. Adolf Bniński, wojewoda poznański (kandydat partji prawicowych na stanowisko prezydenta Rzeczypospolitej) w towarzystwie prezydenta młasta Poznania, b. ministra Ratajskiego.

P. wojewoda Bniński przyjęty był przez p. ministra spraw wewnętrznych, Młodzianowskiego.

Żelazem zdobywam, świat Huty górnośląskie zaczynają eksport nad Bałtyk, na Bałkany i do Azji Mniejszej

Z Katowic telefonują: Wobec wzmocnionych koniunktury w hutnictwie, przemysł górnośląski prowadzi rokowania z przemysłowcami czeskiemi o podział rynku bałkańskiego. Poza tem nawiązano stosunki z Litwą, Łotwą, częściowo zaś z Estonją i Finlandją.

Są próby nawiązania bezpośredniego kontaktu z Turcją.

P. PREZYDENT MOŚCICKI konferował z komisarzem Gdańska

WARSZAWA 26.6. Dzisiaj o godz. 11 zrana P. Prezydent Rzeczypospolitej przyjął na audyencji Wysokiego Komisarza Ligi Narodów w Gdańsku p. Van Hammela.

Przy wizycie p. Van Hammela asystował szef protokołu dyplomatycznego St. hr. Przędziński. Wizyta trwała czas dłuższy.

Ile drogiego czasu zabierają szefowi Rządu konferencje z partjami sejmowymi

WARSZAWA 26.6. Prowadząc w dalszym ciągu rozmowy z przedstawicielami klubów sejmowych na temat zmiany konstytucji, przyjął dziś premier Bartel przedstawicieli N. P. R.

Następnie zgłosiła się do premiera delegacja P. P. S. w osobach posłów Niedziałkowskiego, Piotrowskiego i sen. Kopcińskiego.

Oto co się nazywa naprawdę oszczędność Zwinięcie ministerstwa robót publicznych tematem dzisiejszych obrad Rady Ministrów

WARSZAWA 26.6. Dziś o godzinie 7 wieczorem odbędzie się w prezydium Rady ministrów konferencja z udziałem premiera Bartla, min. kolei, ministra robót publicznych oraz min. przemysłu i handlu.

Tematem narady jest projekt zlikwidowania ministerstwa robót publicznych i przekazania agendy tego ministerstwa powstać mającemu ministerstwu komunikacji.

Straszliwa katastrofa żywiłowa w Meksyku

MEKSYK, 25.6. Na skutek gwałtownego wylewu rzeki niemal zupełnie zostało zniszczone miasto Leon w stanie Guanajuato. Woda wtargnęła do miasta w nocy, gdy mieszkańcy spali. Tyśiąć ludzi padło ofiarą katastrofy.

O kredytach dla miast konferował premier Bartel

z przedstawicielami firmy „Ulten i S-ka”

WARSZAWA 26.6. Przedstawiciele firmy „Ulten et Co.” — pp. Dubois, Shoerich i Jachimowicz, byli dziś przed południem przyjęci przez premiera Bartla, który odbył z nimi dłuższą konferencję.

Rozmowa dotyczyła dalszych kredytów tej firmy dla miast polskich.

Oszczędności i podatki podstawami planu sanacji franka

PARYŻ, 26.6. Minister Caillaux przedstawił izbie deputowanych swój plan finansowy w dn. 6 lipca, tak aby jeszcze przed feriami, rozpoczynającymi się dn. 14 lipca Izba mogła się o nim wypowiedzieć.

Jak mawia, Caillaux zażąda szerokich pełnomocnictw w dziedzinie zarządzeń oszczędnościowych oraz rewizji wielu podatków, a przede wszystkim podatku dochodowego.

Belgia wydzierżawi koleje przedsiębiorstwu prywatnemu

LONDYN, 26.6. Donoszą z Brukseli, że belgijska rada gabinetowa postanowiła oddać koleje państwowe przedsiębiorstwu prywatnemu.

GIEŁDA

WARSZAWA 26.6. Opanowanie sytuacji sejmowej przez zdecydowane stanowisko Rządu i ponowny wybór marszałka Rataja — deprymujące podziało na czarna giełdę. Dziś dolar w zaofiarowaniu po 10.07.

Bank Polski płacił dziś jeszcze 9.96, kurs ten obniżył się znacznie już za kilka dni.

PRYWATNE NOTOWANIA POLUDNIOWE
Metale
Rubel złoty 5.26, Dolar złoty 10.06, Funct ang. złoty 48.95, Dolar srebrny 9.50, Rubel srebrny 3.40, Srebrny blon rosyjski 1.50.

Dewizy
Berlin 2.37, Belgja (za 100) 29.25, Holandia (za 100) 403.25, Londyn (za 100) 48.97, Paryż (za 100) 29.50, Praga (za 100) 30.00, Szwajcaria (za 100) 194.50, Wiedeń (za 100) 142.00, Włochy (za 100) 36.75, Czerwońce (za 1) 44.35.

ZURYCH, 26.6. Zamknięcie. Warszawa 50.00, Paryż 14.90, Londyn 25.13 1/2, Nowy Jork 5.16 1/4, Belgja 14.75, Włochy 18.80, Hiszpanja 83.50, Holandia 207.55, Berlin 123.00, Wiedeń 73.10, Kopenhaga 137.00, Szoja 3.75, Praga 15.29 1/2, Budapeszt 0.72 1/2.

Za spisek przeciw dyktaturze Primó de Rivera wtrącił do wzięcia 200-tu swoich przeciwników

PARYŻ, 26.6. „Chicago Tribune” donosi z Madrytu, iż policja przychwyciła manifest spiskowców hiszpańskich, w którym ci domagają się postawienia w stan oskarżenia wszystkich

członków rządu, zwołania parlamentu i rewizji konstytucji.

W związku z wykryciem spisku aresztowano około 200 osób. (PAT).

Zatarg Watykanu z Mussolinim o dzieła d'Annunzia

RZYM, 26.6. Stosunki między Mussolinim i Watykanem ponownie się pogorszyły.

Powodem tego jest postanowienie Mussoliniego wydania na koszt państwa wszystkich

bez wyjątku dzieł d'Annunzia, przeciw czemu protestują siery kościelne, domagając się wyłączenia utworów znajdujących się na indeksie.

Ameryka utworzy własną Ligę Narodów Uchwala wszechamerykańskiego Kongresu w Panamie

NOWY JORK, 26.6. Obradujący w Panamie kongres wszechamerykański uchwalił rezolucję

z żądaniem utworzenia odrębnej amerykańskiej Ligi Narodów.

PROCESJA MILJONA LUDZI w ostatnim dniu kongresu eucharystycznego Kilkaset osób zemdlalo, wielu odniosło rany

NOWY JORK, 26.6. W ostatnim dniu kongresu eucharystycznego odbyła się wielka procesja do Mundelain, w której wzięło udział około miliona ludzi.

Podczas procesji nastąpiło oberwanie chmury i spadł silny grad. Z powodu ścisku i zdener-

wowania zemdlalo kilkaset osób.

W drodze powrotnej z powodu krótkiego spiecia nastąpiła przerwa w komunikacji kolei elektrycznej. Powstał nieopisany ścis, podczas którego wiele osób zostało zranionych.

Górnicy angielscy rezygnują z podwyżki płac gotowi przystąpić do pracy 7-miogodzinnej

LONDYN, 26.6. Generalny sekretarz federacji górników Cook oświadczył przedstawicielom prasy, iż robotnicy chętnie podejmą pracę, jeżeli ustawa o

8-godzinnym dniu pracy będzie wycofana i zaprowadzone będą sądy rozjemcze w sporach między pracą a kapitałem.

L A T O



W opłotkach stoi dzielna gospośnia wiejska z wążanką kwiecistą polnego — prawdziwy symbol lata.

Zmiany w ustawie poborowej

w celu zapewnienia opieki rodzinom

WARSZAWA 26.6.
W nowym rozporządzeniu wykonawczym do ustawy poborowej zmieniono interpretację artykułu dającego

prawa jednemu z rodziców

Dotychczas za jedynych żywicieli rodziny uważani byli obok rodziców i dziadków także ojciec i matka, jeżeli byli niepełnoletni i niezdolnymi do pracy rodzicami, także jeden z rodziców, jeżeli był niepełnoletni i niezdolnym do pracy rodzicem, przyczem brano pod uwagę

ich zdolność lub niezdolność do zarobkowania. Obecnie nie będzie już chodziło o to, czy rodzice mogą pracować w ogóle, ale czy zapracują tyle, aby w utrzymaniu rodziny mogły zastąpić poborowego jako jedynego żywiciela rodziny. Jeśli więc zdolne są do pracy, ale zarobek ich jest niewystarczający, wówczas brat ich, poborowy, otrzyma odroczenie służby wojskowej.

Poborowy otrzyma również odroczenie, jeśli ma starszego lub młodszego brata,

zdolnego do pracy, ale mieszkającego oddzielnie i mającego własną rodzinę, względnie nie zarabiającego tyle, by mógł dostatecznie pomagać do utrzymania rodziny, której żywicielem jedynym jest poborowy.

Natomiast ograniczono prawa odroczenia dla poborowych, którzy są właścicielami odziedziczonych gospodarstw rolnych. Dotychczas odnosiło się ono do wszystkich bez względu na to, jak wielkie są te gospodarstwa. Obecnie ograniczono to tylko do właścicieli gospodarstw, których

obszar użytków rolnych nie przekracza 24 ha.

Tendencją ustawy poborowej jest dać ulgi takim gospodarzom rolnym, których dochód nie wystarcza na wyjątkowo zaopiekowanie w tym gospodarstwie w chwili, gdy oni sami będą odslużywać obowiązkową służbę wojskową.

Jedną z dalszych zmian w sprawach poborowych jest określenie granicy wieku, od której począwszy trzeba mieć zezwolenie władz wojskowych na zawarcie małżeństwa.

Dotychczas nie było to ściśle

określone — obecnie postanowiono, że poborowy do ukończenia 18 lat życia nie wolno wstępować w związek małżeński bez zezwolenia P.K.U. — czyli, że poniżej lat 18 żenić się wolno.

WARSZAWA 26.6.
Bilans Banku Polskiego na dzień 20 czerwca wykazuje dalsze zwiększenie zapasu złota i walut obcych w stosunku do poprzedniej dekady. Zapas złota wzrósł o 76 tys. i osiągnął 134,6 milj. zł., zapas walut i dewiz obcych o 1 milion złotych netto.

Jest to dodatni objaw, szczególnie jeśli wziąć pod uwagę okoliczność, że w ciągu dekady przydział na giełdzie codzien-

nie Bank Polski około 1,5 milj. złotych walut obcych i zapłacił zagranicę zgórą milion dolarów za różne zobowiązania państwowe.

Portfel wekslowy w ostatniej dekadzie powiększył się o 2,5 milj. zł. i osiągnął 305,3 milj. zł. Rachunki żyrowe wzrosły o 12,3 miliony i dosięgły 104,6 milj. zł.

Obieg biletów bankowych zmniejszył się o 8 milj. zł. i wynosił w dniu 20 czerwca 415,5 milj. zł.

Wszyscy chcą zmiany konstytucji
Prawica wysuwa pomysł Rady Stanu

WARSZAWA 26.6.
Zmiana konstytucji stanowi dalej przedmiot zainteresowania powszechnego. Wczoraj Zw. Lud.-Narod. złożył do łaski swój projekt zmiany konstytucji. Projektuje w nim ustanowienie Rady Stanu.

Z drugiej strony p. premier Bartel kontynuuje rozmowy z przedstawicielami klubów na temat zmiany konstytucji. Wczoraj odbyła się taka konferencja z przedstawicielami Chr. Dem. pp. Chacińskim, Holeską i Kor-

fantym, a następnie z przedstawicielami klubu Chr. Nar. pp. Dubanowiczem i Strońskim. Ta ostatnia grupa oświadcza się również za Radą Stanu, którą dawała „pracę i oparcie dla wydawania dekretów z mocą ustawy”.

P. premier miał znać za pożądaną proponowane nadto przez tę grupę wyjęcie z nietykalności poselskiej działań przeciw całoci państwa i podburza nie przeciw prawu.

Wobec tego poseł Putek zaproponował, aby rząd wycofał z Sejmu tylko projekty ustaw o ordynacji wyborczej wiejskiej i miejskiej, pozostawił zaś w Sejmie projekty ustaw o organizacji samorządów i przez współpracę w komisji pomógł do uchwalenia wszystkich projektów ustaw samorządowych w Sejmie.

Minister przychylił się do tego życzenia.

Posiedzenie komisji administracyjnej dla załatwienia projektu ustawy o gminie wiejskiej wyznaczone zostało na środę 30 b.m. Komisja pracować będzie nieustannie aż do załatwienia wszystkich projektów ustaw samorządowych.

Wobec tego poseł Putek zaproponował, aby rząd wycofał z Sejmu tylko projekty ustaw o ordynacji wyborczej wiejskiej i miejskiej, pozostawił zaś w Sejmie projekty ustaw o organizacji samorządów i przez współpracę w komisji pomógł do uchwalenia wszystkich projektów ustaw samorządowych.

Minister przychylił się do tego życzenia.

Posiedzenie komisji administracyjnej dla załatwienia projektu ustawy o gminie wiejskiej wyznaczone zostało na środę 30 b.m. Komisja pracować będzie nieustannie aż do załatwienia wszystkich projektów ustaw samorządowych.

Wobec tego poseł Putek zaproponował, aby rząd wycofał z Sejmu tylko projekty ustaw o ordynacji wyborczej wiejskiej i miejskiej, pozostawił zaś w Sejmie projekty ustaw o organizacji samorządów i przez współpracę w komisji pomógł do uchwalenia wszystkich projektów ustaw samorządowych.

Minister przychylił się do tego życzenia.

Posiedzenie komisji administracyjnej dla załatwienia projektu ustawy o gminie wiejskiej wyznaczone zostało na środę 30 b.m. Komisja pracować będzie nieustannie aż do załatwienia wszystkich projektów ustaw samorządowych.

Wobec tego poseł Putek zaproponował, aby rząd wycofał z Sejmu tylko projekty ustaw o ordynacji wyborczej wiejskiej i miejskiej, pozostawił zaś w Sejmie projekty ustaw o organizacji samorządów i przez współpracę w komisji pomógł do uchwalenia wszystkich projektów ustaw samorządowych.

Minister przychylił się do tego życzenia.

Posiedzenie komisji administracyjnej dla załatwienia projektu ustawy o gminie wiejskiej wyznaczone zostało na środę 30 b.m. Komisja pracować będzie nieustannie aż do załatwienia wszystkich projektów ustaw samorządowych.

Wobec tego poseł Putek zaproponował, aby rząd wycofał z Sejmu tylko projekty ustaw o ordynacji wyborczej wiejskiej i miejskiej, pozostawił zaś w Sejmie projekty ustaw o organizacji samorządów i przez współpracę w komisji pomógł do uchwalenia wszystkich projektów ustaw samorządowych.

Minister przychylił się do tego życzenia.

Posiedzenie komisji administracyjnej dla załatwienia projektu ustawy o gminie wiejskiej wyznaczone zostało na środę 30 b.m. Komisja pracować będzie nieustannie aż do załatwienia wszystkich projektów ustaw samorządowych.

Wobec tego poseł Putek zaproponował, aby rząd wycofał z Sejmu tylko projekty ustaw o ordynacji wyborczej wiejskiej i miejskiej, pozostawił zaś w Sejmie projekty ustaw o organizacji samorządów i przez współpracę w komisji pomógł do uchwalenia wszystkich projektów ustaw samorządowych.

Minister przychylił się do tego życzenia.

Posiedzenie komisji administracyjnej dla załatwienia projektu ustawy o gminie wiejskiej wyznaczone zostało na środę 30 b.m. Komisja pracować będzie nieustannie aż do załatwienia wszystkich projektów ustaw samorządowych.

Wobec tego poseł Putek zaproponował, aby rząd wycofał z Sejmu tylko projekty ustaw o ordynacji wyborczej wiejskiej i miejskiej, pozostawił zaś w Sejmie projekty ustaw o organizacji samorządów i przez współpracę w komisji pomógł do uchwalenia wszystkich projektów ustaw samorządowych.

Minister przychylił się do tego życzenia.

Nie tylko wojna winna ale i my sami

Minister Caillaux o spadku franka i złotego

Paryż, 24.6.
Nowy minister skarbu i wicepremier Francji

p. Józef Caillaux, nie jest tylko jednym z najlepszych

finansowych fachowców świata — przed wojną jako doradca argentyńskiego banku państwowego bieriał on pensyjkę miliona złotych franków rocznie — jest również myślicielem, patrzącym głęboko na ten

kryzys moralny, który przeżywa niektóre narody Europy po ciężkich wojennych wstrząsach.

Wczoraj zebrał on u siebie kilku publicystów i rozmowa potoczyła się na temat trudności finansowych Francji, a ponieważ znajdowałem się wśród obecnych, również i Polski.

— Nie dosyć — przemówił gospodarz — uporządkować cyfry, zestawić porządnie bilanse i budżety.

Przyczyny spadku franka i załamania się nawet takiej gwarantowanej waluty, jaką jest złoty są głębsze: moralne, obyczajowe...

— Francja i Polska niezawodnie nabrałby zostały uderzone przez taran światowej wojny, która stała się na ich polach, niszcząc wieś i miasta ogniem i żelazem. Ale jednocześnie we Francji nigdy stery włościańskie i robotnicze nie żyły na tak

wysokiej stopie, jak podczas wojny. Po wojnie trwał ten stan i nadal.

Niektóre narody, jak Anglia, ocknęły się się zaraz, inne, jak Włochy lub Niemcy, przebudziły się po kilku latach, zrozumiały, że się skończyła wielka romantyczna awantura i że

trzeba powrócić do szarej, codziennej, oszczędnej walki o byt.

Ostatnimi snąc z tych rozmian tyżowanych przez wojnę narodów będą Francuzi i Polacy.

Oczywiście, jest to pogląd pesy-

Wzrost zapasu złota i walut

Zmniejszenie obciążenia banknotów
Bilans Banku Polskiego

WARSZAWA 26.6.
Bilans Banku Polskiego na dzień 20 czerwca wykazuje dalsze zwiększenie zapasu złota i walut obcych w stosunku do poprzedniej dekady. Zapas złota wzrósł o 76 tys. i osiągnął 134,6 milj. zł., zapas walut i dewiz obcych o 1 milion złotych netto.

Jest to dodatni objaw, szczególnie jeśli wziąć pod uwagę okoliczność, że w ciągu dekady przydział na giełdzie codzien-

nie Bank Polski około 1,5 milj. złotych walut obcych i zapłacił zagranicę zgórą milion dolarów za różne zobowiązania państwowe.

Portfel wekslowy w ostatniej dekadzie powiększył się o 2,5 milj. zł. i osiągnął 305,3 milj. zł. Rachunki żyrowe wzrosły o 12,3 miliony i dosięgły 104,6 milj. zł.

Obieg biletów bankowych zmniejszył się o 8 milj. zł. i wynosił w dniu 20 czerwca 415,5 milj. zł.

Wszyscy chcą zmiany konstytucji

Prawica wysuwa pomysł Rady Stanu

WARSZAWA 26.6.
Zmiana konstytucji stanowi dalej przedmiot zainteresowania powszechnego. Wczoraj Zw. Lud.-Narod. złożył do łaski swój projekt zmiany konstytucji. Projektuje w nim ustanowienie Rady Stanu.

Z drugiej strony p. premier Bartel kontynuuje rozmowy z przedstawicielami klubów na temat zmiany konstytucji. Wczoraj odbyła się taka konferencja z przedstawicielami Chr. Dem. pp. Chacińskim, Holeską i Kor-

fantym, a następnie z przedstawicielami klubu Chr. Nar. pp. Dubanowiczem i Strońskim. Ta ostatnia grupa oświadcza się również za Radą Stanu, którą dawała „pracę i oparcie dla wydawania dekretów z mocą ustawy”.

P. premier miał znać za pożądaną proponowane nadto przez tę grupę wyjęcie z nietykalności poselskiej działań przeciw całoci państwa i podburza nie przeciw prawu.

Wobec tego poseł Putek zaproponował, aby rząd wycofał z Sejmu tylko projekty ustaw o ordynacji wyborczej wiejskiej i miejskiej, pozostawił zaś w Sejmie projekty ustaw o organizacji samorządów i przez współpracę w komisji pomógł do uchwalenia wszystkich projektów ustaw samorządowych w Sejmie.

Minister przychylił się do tego życzenia.

Posiedzenie komisji administracyjnej dla załatwienia projektu ustawy o gminie wiejskiej wyznaczone zostało na środę 30 b.m. Komisja pracować będzie nieustannie aż do załatwienia wszystkich projektów ustaw samorządowych.

Wobec tego poseł Putek zaproponował, aby rząd wycofał z Sejmu tylko projekty ustaw o ordynacji wyborczej wiejskiej i miejskiej, pozostawił zaś w Sejmie projekty ustaw o organizacji samorządów i przez współpracę w komisji pomógł do uchwalenia wszystkich projektów ustaw samorządowych.

Minister przychylił się do tego życzenia.

Posiedzenie komisji administracyjnej dla załatwienia projektu ustawy o gminie wiejskiej wyznaczone zostało na środę 30 b.m. Komisja pracować będzie nieustannie aż do załatwienia wszystkich projektów ustaw samorządowych.

Wobec tego poseł Putek zaproponował, aby rząd wycofał z Sejmu tylko projekty ustaw o ordynacji wyborczej wiejskiej i miejskiej, pozostawił zaś w Sejmie projekty ustaw o organizacji samorządów i przez współpracę w komisji pomógł do uchwalenia wszystkich projektów ustaw samorządowych.

Minister przychylił się do tego życzenia.

Posiedzenie komisji administracyjnej dla załatwienia projektu ustawy o gminie wiejskiej wyznaczone zostało na środę 30 b.m. Komisja pracować będzie nieustannie aż do załatwienia wszystkich projektów ustaw samorządowych.

Wobec tego poseł Putek zaproponował, aby rząd wycofał z Sejmu tylko projekty ustaw o ordynacji wyborczej wiejskiej i miejskiej, pozostawił zaś w Sejmie projekty ustaw o organizacji samorządów i przez współpracę w komisji pomógł do uchwalenia wszystkich projektów ustaw samorządowych.

Minister przychylił się do tego życzenia.

Posiedzenie komisji administracyjnej dla załatwienia projektu ustawy o gminie wiejskiej wyznaczone zostało na środę 30 b.m. Komisja pracować będzie nieustannie aż do załatwienia wszystkich projektów ustaw samorządowych.

Wobec tego poseł Putek zaproponował, aby rząd wycofał z Sejmu tylko projekty ustaw o ordynacji wyborczej wiejskiej i miejskiej, pozostawił zaś w Sejmie projekty ustaw o organizacji samorządów i przez współpracę w komisji pomógł do uchwalenia wszystkich projektów ustaw samorządowych.

Minister przychylił się do tego życzenia.

Posiedzenie komisji administracyjnej dla załatwienia projektu ustawy o gminie wiejskiej wyznaczone zostało na środę 30 b.m. Komisja pracować będzie nieustannie aż do załatwienia wszystkich projektów ustaw samorządowych.

Wobec tego poseł Putek zaproponował, aby rząd wycofał z Sejmu tylko projekty ustaw o ordynacji wyborczej wiejskiej i miejskiej, pozostawił zaś w Sejmie projekty ustaw o organizacji samorządów i przez współpracę w komisji pomógł do uchwalenia wszystkich projektów ustaw samorządowych.

Minister przychylił się do tego życzenia.

Wybory do samorządów będą przyspieszone

według dotychczasowej ordynacji
Organizacja samorządu będzie przedmiotem dalszych prac Sejmu

WARSZAWA 26.6.
Na konferencji jaka odbył wczoraj prezes komisji administracyjnej dr. Putek, p. minister spraw wewn. Młodzianowski oznajmił, że zdecydował się na wycofanie z Sejmu wszystkich projektów ustaw samorządowych, jakie złożyły rządy poprzednie, ponieważ projekty te są przeszerzone z ustawodawstwa nie mek tego na teren Polski — bez uwzględnienia specyficznych warunków terytorjalnych i psychicznych Rzeczypospolitej Polski i nie wytrzymałyby próby życia.

Minister byłby tedy skłonny do dotychczasowych organów samorządowych nie ruszać, natomiast przeprowadzić wybory na zasadzie dotychczasowych ustaw.

W odpowiedzi na to poseł Putek zaznaczył, że projekty ustaw według postanowień komisji porozumiewawczej, przekreślają da-

wne projekty rządowe. Nowe projekty, w opracowaniu komisji, są elastyczne i dają się wszędzie zastosować.

Wobec tego poseł Putek zaproponował, aby rząd wycofał z Sejmu tylko projekty ustaw o ordynacji wyborczej wiejskiej i miejskiej, pozostawił zaś w Sejmie projekty ustaw o organizacji samorządów i przez współpracę w komisji pomógł do uchwalenia wszystkich projektów ustaw samorządowych w Sejmie.

Minister przychylił się do tego życzenia.

Posiedzenie komisji administracyjnej dla załatwienia projektu ustawy o gminie wiejskiej wyznaczone zostało na środę 30 b.m. Komisja pracować będzie nieustannie aż do załatwienia wszystkich projektów ustaw samorządowych.

Wobec tego poseł Putek zaproponował, aby rząd wycofał z Sejmu tylko projekty ustaw o ordynacji wyborczej wiejskiej i miejskiej, pozostawił zaś w Sejmie projekty ustaw o organizacji samorządów i przez współpracę w komisji pomógł do uchwalenia wszystkich projektów ustaw samorządowych.

Minister przychylił się do tego życzenia.

Posiedzenie komisji administracyjnej dla załatwienia projektu ustawy o gminie wiejskiej wyznaczone zostało na środę 30 b.m. Komisja pracować będzie nieustannie aż do załatwienia wszystkich projektów ustaw samorządowych.

Wobec tego poseł Putek zaproponował, aby rząd wycofał z Sejmu tylko projekty ustaw o ordynacji wyborczej wiejskiej i miejskiej, pozostawił zaś w Sejmie projekty ustaw o organizacji samorządów i przez współpracę w komisji pomógł do uchwalenia wszystkich projektów ustaw samorządowych.

Minister przychylił się do tego życzenia.

Posiedzenie komisji administracyjnej dla załatwienia projektu ustawy o gminie wiejskiej wyznaczone zostało na środę 30 b.m. Komisja pracować będzie nieustannie aż do załatwienia wszystkich projektów ustaw samorządowych.

Wobec tego poseł Putek zaproponował, aby rząd wycofał z Sejmu tylko projekty ustaw o ordynacji wyborczej wiejskiej i miejskiej, pozostawił zaś w Sejmie projekty ustaw o organizacji samorządów i przez współpracę w komisji pomógł do uchwalenia wszystkich projektów ustaw samorządowych.

Minister przychylił się do tego życzenia.

Posiedzenie komisji administracyjnej dla załatwienia projektu ustawy o gminie wiejskiej wyznaczone zostało na środę 30 b.m. Komisja pracować będzie nieustannie aż do załatwienia wszystkich projektów ustaw samorządowych.

Wobec tego poseł Putek zaproponował, aby rząd wycofał z Sejmu tylko projekty ustaw o ordynacji wyborczej wiejskiej i miejskiej, pozostawił zaś w Sejmie projekty ustaw o organizacji samorządów i przez współpracę w komisji pomógł do uchwalenia wszystkich projektów ustaw samorządowych.

Minister przychylił się do tego życzenia.

Posiedzenie komisji administracyjnej dla załatwienia projektu ustawy o gminie wiejskiej wyznaczone zostało na środę 30 b.m. Komisja pracować będzie nieustannie aż do załatwienia wszystkich projektów ustaw samorządowych.

Wobec tego poseł Putek zaproponował, aby rząd wycofał z Sejmu tylko projekty ustaw o ordynacji wyborczej wiejskiej i miejskiej, pozostawił zaś w Sejmie projekty ustaw o organizacji samorządów i przez współpracę w komisji pomógł do uchwalenia wszystkich projektów ustaw samorządowych.

Minister przychylił się do tego życzenia.

Posiedzenie komisji administracyjnej dla załatwienia projektu ustawy o gminie wiejskiej wyznaczone zostało na środę 30 b.m. Komisja pracować będzie nieustannie aż do załatwienia wszystkich projektów ustaw samorządowych.

Wobec tego poseł Putek zaproponował, aby rząd wycofał z Sejmu tylko projekty ustaw o ordynacji wyborczej wiejskiej i miejskiej, pozostawił zaś w Sejmie projekty ustaw o organizacji samorządów i przez współpracę w komisji pomógł do uchwalenia wszystkich projektów ustaw samorządowych.

Minister przychylił się do tego życzenia.

Posiedzenie komisji administracyjnej dla załatwienia projektu ustawy o gminie wiejskiej wyznaczone zostało na środę 30 b.m. Komisja pracować będzie nieustannie aż do załatwienia wszystkich projektów ustaw samorządowych.

Wobec tego poseł Putek zaproponował, aby rząd wycofał z Sejmu tylko projekty ustaw o ordynacji wyborczej wiejskiej i miejskiej, pozostawił zaś w Sejmie projekty ustaw o organizacji samorządów i przez współpracę w komisji pomógł do uchwalenia wszystkich projektów ustaw samorządowych.

Minister przychylił się do tego życzenia.

Posiedzenie komisji administracyjnej dla załatwienia projektu ustawy o gminie wiejskiej wyznaczone zostało na środę 30 b.m. Komisja pracować będzie nieustannie aż do załatwienia wszystkich projektów ustaw samorządowych.

Wobec tego poseł Putek zaproponował, aby rząd wycofał z Sejmu tylko projekty ustaw o ordynacji wyborczej wiejskiej i miejskiej, pozostawił zaś w Sejmie projekty ustaw o organizacji samorządów i przez współpracę w komisji pomógł do uchwalenia wszystkich projektów ustaw samorządowych.

Minister przychylił się do tego życzenia.

Posiedzenie komisji administracyjnej dla załatwienia projektu ustawy o gminie wiejskiej wyznaczone zostało na środę 30 b.m. Komisja pracować będzie nieustannie aż do załatwienia wszystkich projektów ustaw samorządowych.

Wobec tego poseł Putek zaproponował, aby rząd wycofał z Sejmu tylko projekty ustaw o ordynacji wyborczej wiejskiej i miejskiej, pozostawił zaś w Sejmie projekty ustaw o organizacji samorządów i przez współpracę w komisji pomógł do uchwalenia wszystkich projektów ustaw samorządowych.

Minister przychylił się do tego życzenia.

Posiedzenie komisji administracyjnej dla załatwienia projektu ustawy o gminie wiejskiej wyznaczone zostało na środę 30 b.m. Komisja pracować będzie nieustannie aż do załatwienia wszystkich projektów ustaw samorządowych.

Wobec tego poseł Putek zaproponował, aby rząd wycofał z Sejmu tylko projekty ustaw o ordynacji wyborczej wiejskiej i miejskiej, pozostawił zaś w Sejmie projekty ustaw o organizacji samorządów i przez współpracę w komisji pomógł do uchwalenia wszystkich projektów ustaw samorządowych.

Minister przychylił się do tego życzenia.

Posiedzenie komisji administracyjnej dla załatwienia projektu ustawy o gminie wiejskiej wyznaczone zostało na środę 30 b.m. Komisja pracować będzie nieustannie aż do załatwienia wszystkich projektów ustaw samorządowych.

Wobec tego poseł Putek zaproponował, aby rząd wycofał z Sejmu tylko projekty ustaw o ordynacji wyborczej wiejskiej i miejskiej, pozostawił zaś w Sejmie projekty ustaw o organizacji samorządów i przez współpracę w komisji pomógł do uchwalenia wszystkich projektów ustaw samorządowych.

Minister przychylił się do tego życzenia.

Posiedzenie komisji administracyjnej dla załatwienia projektu ustawy o gminie wiejskiej wyznaczone zostało na środę 30 b.m. Komisja pracować będzie nieustannie aż do załatwienia wszystkich projektów ustaw samorządowych.

Wobec tego poseł Putek zaproponował, aby rząd wycofał z Sejmu tylko projekty ustaw o ordynacji wyborczej wiejskiej i miejskiej, pozostawił zaś w Sejmie projekty ustaw o organizacji samorządów i przez współpracę w komisji pomógł do uchwalenia wszystkich projektów ustaw samorządowych.

Minister przychylił się do tego życzenia.

Posiedzenie komisji administracyjnej dla załatwienia projektu ustawy o gminie wiejskiej wyznaczone zostało na środę 30 b.m. Komisja pracować będzie nieustannie aż do załatwienia wszystkich projektów ustaw samorządowych.

Wobec tego poseł Putek zaproponował, aby rząd wycofał z Sejmu tylko projekty ustaw o ordynacji wyborczej wiejskiej i miejskiej, pozostawił zaś w Sejmie projekty ustaw o organizacji samorządów i przez współpracę w komisji pomógł do uchwalenia wszystkich projektów ustaw samorządowych.

Minister przychylił się do tego życzenia.

Posiedzenie komisji administracyjnej dla załatwienia projektu ustawy o gminie wiejskiej wyznaczone zostało na środę 30 b.m. Komisja pracować będzie nieustannie aż do załatwienia wszystkich projektów ustaw samorządowych.

Wobec tego poseł Putek zaproponował, aby rząd wycofał z Sejmu tylko projekty ustaw o ordynacji wyborczej wiejskiej i miejskiej, pozostawił zaś w Sejmie projekty ustaw o organizacji samorządów i przez współpracę w komisji pomógł do uchwalenia wszystkich projektów ustaw samorządowych.

Minister przychylił się do tego życzenia.

Posiedzenie komisji administracyjnej dla załatwienia projektu ustawy o gminie wiejskiej wyznaczone zostało na środę 30 b.m. Komisja pracować będzie nieustannie aż do załatwienia wszystkich projektów ustaw samorządowych.

Wobec tego poseł Putek zaproponował, aby rząd wycofał z Sejmu tylko projekty ustaw o ordynacji wyborczej wiejskiej i miejskiej, pozostawił zaś w Sejmie projekty ustaw o organizacji samorządów i przez współpracę w komisji pomógł do uchwalenia wszystkich projektów ustaw samorządowych.

Minister przychylił się do tego życzenia.

Posiedzenie komisji administracyjnej dla załatwienia projektu ustawy o gminie wiejskiej wyznaczone zostało na środę 30 b.m. Komisja pracować będzie nieustannie aż do załatwienia wszystkich projektów ustaw samorządowych.

Wobec tego poseł Putek zaproponował, aby rząd wycofał z Sejmu tylko projekty ustaw o ordynacji wyborczej wiejskiej i miejskiej, pozostawił zaś w Sejmie projekty ustaw o organizacji samorządów i przez współpracę w komisji pomógł do uchwalenia wszystkich projektów ustaw samorządowych.

Minister przychylił się do tego życzenia.

PODCZAS POKOJU I NA WYPADEK WOJNY

Reorganizacja Min. Spraw Wojsk.

Awizowane przez nas wczoraj wydzielenie z dotychczasowego sztabu generalnego tak zwanego „małego sztabu” i podanie go pod bezpośrednią kompetencję wiceministra spraw wojskowych (gen. Burgharda-Bukackiego) jest wynikiem nowej koncepcji, którą zastosowano przy obecnej reorganizacji

M. S. Wojsk.

Dawny sztab generalny traci z zakresu dotychczasowej swej działalności to wszystko, co organizowało i szkolilo armię w czasie pokoju, przejmując zaś to „mały sztab”.

Przy właściwym zaś „wielkim sztabie generalnym” (gen. Piskora) pozostaje przygotowywanie armii na wypadek wojny, a więc dział operacyjny i mobilizacyjny

SAMOBÓJSTWO ULUBIENICY PARYŻA

Konflikt dumnej artystki z DYREKTOREM TEATRU ŚMIERTELNY STRZAŁ PRZY OMAWIANIU KONTRAKTU

Jedną z najulubieńszych paryskich div operetkowych, panna Regina Flory, popełniła przed kilku dniami samobójstwo. Rywalce sławnej Mistinguette znudziło się życie w Paryżu i postanowiła wydobyc się za wszelką cenę z tego miasta. Wyjechała więc do Londynu i po przyjeździe nad Tamizę udała się do dyrektora Drury-Lane-Teatru, z prośbą o engagement. Dyrektor, Mr. Butt, przyjął ją uprzejmie i obiecał zaangażować w sezonie jesiennym. Panna Flory upierała się jed-

nak, aby kontrakt był podpisany natychmiast. Ządaniu temu odmówił dyrektor. W tej chwili zadzwonił telefon i Mr. Butt chwycił za słuchawkę. Naraz padł strzał i p. Flory potoczyła się martwa na ziemię. Ulubienica Paryża była niezwykle ambitną aktorką, a o jej ręce starali się wielu bogatych mężczyzn. Artystka wołała jednak zostać na scenie, niż rzucić ją dla cichego szczęścia domowego.

Piękny styl skoku o tyczce



Najbardziej konkurent mistrza świata — fenomenalnego skoczka niemieckiego Karola Hoffa — Amerykanin Barnes, posiada przepiękny styl skoku.

Ostatnio osiągnął on wysokość 4 mtr. 8 cm. Rekord światowy Hoffa wynosi 4 mtr. 22 cm.

W GNIEZDZIE BOCIANIEM



Na obcej topoli wysoko nad ziemią uwił sobie gniazdo bociek i dochował się pięciu zdrowych pocięch. A miłość starych bocianów była tak wielka, że wbrew zwyczajowi nie wyrzucili dwu z gniazda, aby wychować wybraną „trójkę” — lecz postanowili „rece se urobić”, a wykarmić wszystkie. I udało im się. Teraz czeka pięć dorodnych „bocianików” przewidując, że ojciec przyniesie im smaczne śniadanko w postaci jaszczurki, węża, żaby.

BANKRUCTWO CAŁEGO MIASTA

Ogłosiło niewypłacalność i zamknęło swoje urzędy

NIEZWYKŁY WYPADEK W SAKSONII

Nie zapisały dotąd jeszcze żadne kroniki, aby całe miasto mogło zbankrutować, rozpuścić swych urzędników i policję, ogłosić niewypłacalność i zamknąć instytucje powszechnej użyteczności: jak elektrownię wodociąg i rzecznę.

Fakt taki zdarzył się w Saksonii, a niezwykle, to miasto nazywa się Glashütte, które do niedawna było ośrodkiem przemysłu zegarmistrzowskiego.

W ostatnich dwu latach zaprowadziła jednak bezrobocie i 85% mieszkańców straciło pracę. Wszelkie nadzieje na polepszenie nie były zawody, dochody w kasie miejskiej nie wystarczały na pokrycie najmniejszych potrzeb, więc magistrat postanowił zlikwidować się.

Część radnych wraz z burmistrzem wyjechała na wakacje, a reszta tak się potykowała, iż odszukać ich nie można. Pan burmistrz nie zapomniał jednak o sobie, kazał bowiem wypłacić sobie zgóry trzymiesięczną pensję i za te pieniądze leczy nadwątłone kłopotami nerwy.

ZAMIAST DO ŚLUBU

DO SZPITALA WARJATÓW SYN PORYWA OJCA nie chcąc oddać majątku w ręce macychy

Przed urzędnikiem stanu cywilnego w Paulsborough stanąć miała przed kilku dniami para nowożeńców.

Pan młody, szanowany w mieście lekarz, liczył sobie 73 rok życia, a narzeczona jego zaledwie lat 25.

Za chwilę mieli udać się do urzędu, celem dokonania formalności, związanych ze ślubem.

Naraz zjawił się jakiś nieznamy, błagając lekarza, aby pospieszył z ratunkiem do umierającej jego siostry.

Lekarz wsiadł do samochodu i nie powrócił już do narzeczonej.

Po kilku dopiero dniach dowiedziało się, iż osadzono go w szpitalu warjatów.

Scenę tę zaaranżował syn lekarza, bogaty kupiec z Paulsborough, nie chcąc, aby ojciec jego posłużył kobiecie, która czyhała na jego majątek.

6 MILJONÓW POLAKÓW Tułających się po świecie tworzy jedną organizację

Wśród emigracji polskiej w Ameryce powstała myśl scentralizowania wszystkich organizacji polskich za granicą w jednym wielkim związku na wzór światowego związku Niemców.

W tej sprawie żywe zainteresowanie zgłosił Rząd Polski i wstępne prace organizacyjne już rozpoczęto.

Według ostatnich danych urzędowych zebranych przez nasze placówki zagraniczne na całym globie ziemskim przez Polskę zamieszkuje do 6 i pół milionów Polaków.

Największą liczbę skupiają Stany Zjedn. — około 3 milionów potem Niemcy — 1,400,000, dalej Rosja — 900,000, Francja — 500,000, Kanada 450,000 itd.

Cała ogromna rzesza nierównomiernie rozszana po kuli ziemskiej posiada 165 pism periodycznych, 1400 szkół początkowych z 300,000 uczniów i 23 — szkoły średnie z 4,700 uczniów.

ZŁA KUCHNIA I MIŁOŚĆ MAŁŻEŃSKA

KATAR ŻOŁĄDKA POWODEM ROZWODU Tajemnice stołu aptekarza paryskiego przed sądem

Aptekarz paryski, p. Lucjan Forget, wniósł skargę rozwodową, a równocześnie żona jego zażądała dużej renty jako odszkodowania za zerwanie małżeństwa.

Pp. Forget żyli w przykładowej zgodzie przez lat 15. Naraz małżonek zachorował na katar żołądka i lekarz skonstatował, iż przyczyną choroby są niezdrowe pokarmy, przygotowywane na złych tłuszczach. Ponieważ aptekarz jadł tylko w domu zwrócił się z słuszną pretensją do żony, żądając zmiany kuchni.

Pani domu wysmiała go jednak i mimo prób nie zastosowała się do życzenia męża.

Wtedy p. Forget przeniósł się na mieszkanie do dawnej swej znajomej i wytoczył sprawę o rozwód.

Na rozprawę powołał sędzią kucharkę państwa aptekarza i na zasadzie jej zeznań doszedł do wniosku, iż winę ponosi żona.

Pani Forget wpełniła swego męża w chorobę żołądka i zmusiła go do szukania innej opiekunki.

Badacz tajemnic nieba



Maszyna ta, to część największego teleskopu świata, którego do skonałości — jak głoszą fachowcy — zdradza mieszkańcom ziemi najbardziej nawet zakonspirowane dotąd

przed okiem człowieka tajemnice wszechświata.

Teleskop ten znajduje się w obserwatorium astronomicznym w mieście Victoria w Kanadzie.

Sokół polski nie weźmie udziału w uroczystościach praskich

dopatrując się w nich tendencji antywatykańskich

Polskie organizacje sokole postanowiły nie wziąć oficjalnego udziału w zlocie Sokolów, organizowanym w Pradze czeskiej w dniach 4 — 8 lipca.

Sokolstwo polskie, stojące na gruncie katolickim, nie chce uczestniczyć w akcji, mającej tendencje antywatykańskie.

Święto sokolów czeskich zbiega się z obchodem rocznicy Hus-

sa, która zazwyczaj ma charakter wybitnie antykatolicki.

Dlatego to właśnie sokolstwo polskie nie może brać oficjalnego udziału w zlocie praskim.

Natomiast projektowane jest wysłanie do Pragi kilku obserwatorów z ramienia poszczególnych oddziałów sokolich.

Pojadą oni bez mandatów i w żadnej uroczystości nie będą braли udziału.

Moda męska u kobiet



Coraz większym uznaniem cieszą się męskie fasony kapeluszy w światku kobiecym. Ostatni model paryski jest tego dowodem a być będzie następnym

Na rychło widzimy letni kapelusz z filcu koloru kawowego przybrany wstążką brązową.

PRZYSZŁOŚĆ EUROPY

w świetle gwiazd Upadek Anglii i potęga Polski Realizacja słowiańskich Stanów Zjednoczonych

Przepowiednie znanego astrologa niemieckiego

Znany astrolog niemiecki Karol Frankenbach, który w r. 1912 przepowiedział na podstawie proreowa wyczytanego w gwiazdach upadek Austrii, klęskę Niemiec, powstanie niezależnej Polski i Czech, ogłosił nowy horoskop polityczny.

Gwiazdy powiedziały Frankenbachowi, iż w r. 1942 Anglia przestanie się liczyć do rządu mocarstw i straci wszystkie swe domniny, rozsiane po całym świecie.

Upadek Wielkiej Brytanii zacznie się w roku 1927 i postępować będzie konsekwentnie przez lat piętnaście.

W tym czasie odradzać się będą kraje słowiańskie, a zwłaszcza Polska — nabierze sił i stanie się potężnym państwem, odgrywającym tę samą rolę, jaką odgrywała Rosja przed wojną europejską.

Polska zrealizuje idee Zjednoczonych Stanów Słowiańskich.

Siła złego na jednego



Pewien początkujący dziennikarz sportowy w Ameryce zwrócił się do głośnych atletów z prośbą, by zapoznali go z chwytami, jakich używają podczas walk zapasniczych. Mistrz

„podwójnego nelsona” dał mu taką lekcję, że jak to z powyższego obrazka widać — odciecze mu się z pewnością na zawsze dalszego informowania się o chwytach.

49 razy żonaty



Pokona Londynu i całego szereg miast amerykańskich długi czas poszukiwała panna Beaverbrook, który zawarł małżeństwo kolejno z 49 kobietami, aby zabrać ich posag i umknąć.

UCIĘTE RAMIĘ WYSTAWIONE NA LICYTACJE

Niezwykłe dzieje relikwiarza antykwarskiego

W londyńskiej hall licytacyjnej wystawiono na sprzedaż osobliwy zabytek z przed 306 lat.

Jest nim odcięte ramię margra biego de Montrose, który jako zwolennik króla angielskiego Karola I-go, był poćwiartowany a członki jego wystawione były na widok publiczny w różnych miastach szkockich.

Jeden z przyjaciel margrabiego zabrał ramię i złożył z czią w srebrnym relikwiarzu.

W ciągu 306 lat relikwiarz zmieniał często właścicieli, a ostatnio jest w posiadaniu antykwariusza Theresby, który pragnie go sprzedać na licytacji.

Niebezpieczeństwo rozwoju niemieckiej potęgi lotniczej.

Ekspansja powietrzna Niemiec może zagrozić pokojowi Europy.

(Od naszego korespondenta)

Berlin, 16 czerwca.

Zajęci stopniową ewolucją wewnętrznych stosunków obywateli Rzeczypospolitej Polskiej zapewne nie zwracają głębszej uwagi na pewne wypadki odnoszące się na terenie polityki międzynarodowej. Prasa polska bowiem bez większego zainteresowania przyjęła fakt zawarcia umowy francusko-niemieckiej i belgijsko-niemieckiej w sprawie lotnictwa komunikacyjnego.

Wskutek wygasnięcia jednostronnych przywilejów, które upoważniały państwa sprzymierzone do przelotu nad terytorjum niemieckim, sytuacja stała się niewygodną dla państw sąsiadujących z Niemcami a w szczególności dla Francji i Polski. Komunikacja bezpośrednia ponad Niemcami uległa bowiem przerwaniam. Od tej chwili musiano okrążyć Niemcy, przez co komunikacja lotnicza stała się więcej uciążliwą, a przedewszystkiem kosztowniejszą. Natęczyła się atmosfera, a przedewszystkiem kosztowniejszą. Natęczyła się atmosfera, a przedewszystkiem kosztowniejszą.

Podobnie ma się rzecz z lotnictwem. Na pozór lotnictwo cywilne niemieckie utrzymuje około 250 pilotów, w rzeczywistości jednak Niemcy pod różnymi pozorami, częściowo w tajemnicy wyszkolili ich blisko 2000. Samoloty nie wolno Niemcom produkować u siebie, a więc wyrabiają je w swoich fabrykach za granicą, w Szwajcarii, Holandii, Rosji i w innych jeszcze krajach. Niemcy budują dzisiaj samoloty rzekomo dla celów cywilnego lotnictwa, budują jednakże tak dociągłe, że w każdej chwili mogą być użyte do celów wojennych.

Slaba ręka państw sprzymierzonych w stosunku do Niemiec doprowadziła już do tego, że stopy w przedmiotu rozwoju niemieckiej potęgi lotniczej. Za kilka lat olbrzymią siecią lotniczą Niemcy niechybnie opłyną cały świat, a przez linję powietrzną Berlin — Moskwa przez Pomerze, Gdansk, Królewiec i Kowno zamkną obieg niemiecko-sowiecki dookoła naszych granic.

Równocześnie zaś wielka flota powietrzna Niemiec, która w każdej chwili zmienić może swe przeznaczenie cywilne na wojskowe, znacznie w poważny sposób zagrażać pokojowi Europy. Jeszcze dziś można temu zapobiec. Jutro będzie za późno.

Obecnie jesteśmy świadkami faktu, że państwa sprzymierzone gotowe są do wszelkich ustępstw za cenę prawa przelotu nad terytorjum niemieckim. Berliński „Answärtiges Amt“ stawia już dzisiaj żądanie, aby unieważniony został na mocy porozumienia międzynarodowego zakaz budowania balonów o pojemności przewyższającej 30000 ton. Pretensje te Niemiec idą wprawdzie bardzo daleko, ale przy obecnej nadzwyczaj ustępliwej polityce sprzymierzonych względom Niemiec, nie jest wyluczone, że koalicja zgodzi się na te warunki niemieckie.

A zresztą sprzymierzeni nie mają nawet innego wyjścia. Odmietnięta praktyka wykazała, że ścisła kontrola Niemiec na punkcie zbrojeń jest niemożliwa. Każdy zakaz, każdą klauzulę Traktatu Wersalskiego, dotyczącą zbrojeń niemieckich Niemcy potrafili dotychczas zawezwać, obejmując klauzulę zaś była w każdym wypadku bezsilna.

Podobnie ma się rzecz z lotnictwem. Na pozór lotnictwo cywilne niemieckie utrzymuje około 250 pilotów, w rzeczywistości jednak Niemcy pod różnymi pozorami, częściowo w tajemnicy wyszkolili ich blisko 2000. Samoloty nie wolno Niemcom produkować u siebie, a więc wyrabiają je w swoich fabrykach za granicą, w Szwajcarii, Holandii, Rosji i w innych jeszcze krajach. Niemcy budują dzisiaj samoloty rzekomo dla celów cywilnego lotnictwa, budują jednakże tak dociągłe, że w każdej chwili mogą być użyte do celów wojennych.

Slaba ręka państw sprzymierzonych w stosunku do Niemiec doprowadziła już do tego, że stopy w przedmiotu rozwoju niemieckiej potęgi lotniczej. Za kilka lat olbrzymią siecią lotniczą Niemcy niechybnie opłyną cały świat, a przez linję powietrzną Berlin — Moskwa przez Pomerze, Gdansk, Królewiec i Kowno zamkną obieg niemiecko-sowiecki dookoła naszych granic.

Równocześnie zaś wielka flota powietrzna Niemiec, która w każdej chwili zmienić może swe przeznaczenie cywilne na wojskowe, znacznie w poważny sposób zagrażać pokojowi Europy. Jeszcze dziś można temu zapobiec. Jutro będzie za późno.

Dr J. K.

Sprawa Wilna powodem rozłamu na kongresie lotewsko-litewskim.

W piątek dnia 18 b. m. zakończyły się obrady kongresu zblizenia lotewsko litewskiego w Rydze.

Z obydwu stron w kongresie wzięło udział około 300 delegatów. Z Litwy przybyło około 100 osób, w tem szereg wybitnych polityków z partii chryścijańsko-demokratycznej. Spokojne początkowo obrady przekształciły się w sceny burzliwe z chwilą gdy litwini wbrew przyrzeczeniu, iż nie będą poruszać spraw politycznych wysunęli kwestje Wilnia. Wówczas litwisi zaczęli aby wniosek w kwestji Wilnia skierować do komisji szkolnictwa mniejszości lotewskiej.

w okręgu Kłajpedzkim i sprawą wyzwolenia Tyłży z pod panowania niemieckiego.

Delegaci litewscy sprzeciwili się poruszeniu kwestji Tyłży ze względu na dobre stosunki z Niemcami. Oświadczenie to wywołało na sali wśród litwosów żywe oburzenie. Znaczną część delegatów lotewskich opuściła demonstracyjnie kongres. Pozostali powzięli rezolucję, iż tylko ściśle gospodarcze i kulturalne. Zaznaczyć trzeba, iż w kongresie litewsko-lotewskim nie wzięli udziału po raz pierwszy od czasu organizowania kongresów przedstawiciele rządu lotewskiego. „Dzien. Wil.“

Sposób adresowania korespondencji pocztowej.

Listy wysyłane stąd, jak również z innych krajów ulegają częstokroć opóźnieniu z powodu niedokładnych adresów, lub słabej znajomości geografji naszego kraju zagranic.

List powinien zawierać w adresie:

Oprócz wyżej nazwy urzędu pocztowego i (nazwy kraju) także nazwę województwa. Nazwy te powinny być pisane w pierwszym przypadku w sposób podany poniżej, np.:

Pan
Zbigniew Malachowski
poczta Piotrków-Kujawski
Województwo Warszawskie
POLSKA (POLOGNE)

Pan
Witold Kalinowski
w Woli Kościelnej
poczta Kułparków
Województwo Łódzkie
POLSKA (POLOGNE).

Listy wysyłane z Polski za granicę powinny zawierać w adresach: przed nazwą urzędów pocztowych i krajów także nazwy departamentów we Francji, nazwy w Stanach Zjednoczonych Ameryki Północnej, czy też nazwy gubernii w Z. S. S. R. (Sowieci) i t. d., o ile chodzi o miejscowości mniej znane.

(-) P. Skrzek
Naczelnik U. P. T. w Suwałkach.

Uwaga p. p. kolarzy!

Rowerem z Suwałk do Krakowa.

P. Jan Kózka, wachmistrz 4-ciej bryg. kawalerji (3 Maja 13) wyrusza w dniu 2 g. lipca rowerem z Suwałk do Krakowa przez Augustów—Rajgród—Grajewo—Szczuczyn—Łomżę—Ostrów—Radymin—Warszawę—Raszyn—Grójec—Radom—Kielce—Busk—Nowy Korczyn—Borzęcin.

Podróż ta będzie miała charakter wycieczki krajoznawczej i sportowej, potrwa w przybliżeniu około ośmiu dni. Podróż powrotna pociągami.

P. Kózka poszukuje towarzysza podróży i ewent. kandydatów proszonych o porozumienie się z nim.

Koszt wycieczki wyniosłaby do Krakowa przypuszczalnie około 5 zł dziennie, bilet kolejowy z Krakowa do Suwałk ko-

ształować będzie około 45 zł. Wycieczka taka istnieje wroży wiele przyjemności, zachęcamy p. p. kolarzy do zgłoszenia akcesu do imprezy p. Kózki.

O Komorę Celną.

W związku z projektowanym otwarciem Komory Celnej w Suwałkach lub w Racławkach bawi w naszym mieście Prezes Dyrekcji Cel w Wilnie p. Lewkowskiego.

W dniu dzisiejszym odbędzie się posiedzenie Związku Kupieckiego w Suwałkach poświęcone tej sprawie.

WIEC Polskiej Partji Socjalistycznej.

Dzisiaj o godz. 12 min. 30 na placu Piłsudskiego odbędzie się Wiece polityczne, zwołany przez Suwalski Okręgowy Komitet Robotniczy z udziałem posła na Sejm p. Dzięgielewskiego.

Dwa match'e.

Sportowcy Suwałk mają dzisiaj nielada zadanie do rozwiązania. O godz. 3 na boisku 41 p. p. odbędzie się match drużyn piłki nożnej „Amatorzy” — „41 Suw. p. p.” a o godz. 4 na boisku 3 p. p. k u „Szwolężerów”, match „Sarmata” — „3-ci pułk szwoleżerów.”

Obecność o jednej porze i tu i tam jest niemożliwą i dziwnym się że suwalskie kluby sportowe wyznaczają dwa match'e w jednym dniu o tej samej niemal godzinie.

Nasz sprawozdawca sportowy jest również w kłopotie.

Jednoroczne kursa Handlowe przy szkole Handlowej.

Jednoroczne Kursy Handlowe przy tej Szkole Handlowej ukończyli i otrzymali świadectwa Leon Abramowicz, N. Berlińska, J. Dziemniekówna, E. Kurekowska, J. Karzewski, R. Klejbowna, Jan Kózka, B. Raczewski i Kazimierz Puczetto.

Koncert w ogrodzie miejskim.

Dzisiaj w ogrodzie miejskim o godz. 5 po poł. odbędzie się koncert orkiestry 3 pułku szwoleżerów.

Piątkowe protokoły policyjne.

W piątek sporządzono protokoły m. Samuela Kapłana (Kościuszki 41) za nietychymale psa na ulicy, Bolesława Lewandowskiego (Mała Ruczka 18) za opilstwo, Władysława Pietraszewskiego (3 Maja 4) za podbijanie cen na rynku, Dawida Koropeczyka (Jatkowa 34) za brudy w jatce i Emmę Szymańską ze wsi Szwajcaria gm. Jeleniewo za sprzedaż eteru i spirytusu skażonego.

ZBROJNY napad bandycki.

Dnia 25 b. m. o g. 6 popoł. w lesie angustowskim, na szosie Sejny—Augustów, pomiędzy wsiami Giby i Gęboki Bród, na przejeżdżającym Nadleśniczego Nadleśnictwa Pomorskiego p. Mieczysława Plocera i towarzyszącego mu Inspektora lasów państwowych oraz wóźnicę Kroszyńskiego napała banda złożona z 3-ch bandytów.

Bandyty wybiegli z lasu na szosę i ostrzelali p. Nadleśniczego z rewolwerów, na co napałdźci również odpowiedzili strzałami, poczem napalniccy zbiegli z powrotem do lasu.

Na miejsce napadu delegowany został przez Komendę Powiatową p. podkomisarz Grabowski, który prowadzi dochodzenie i kieruje pościgiem, przeprowadzanym przy współudziale oddziałów 24 Baonu Ochrony Pogranicza.

Odpowiedzi Redakcji.

W Pan Waldemar Poptawski: Dziękujemy bardzo. Z otrzymanej pracy skorzystamy.

Odpowiedzi Administracji.

W Pan Stanisław Piętrukiwicz Wiązajny. Gotówkę otrzymaliśmy i zaliczyliśmy na lipiec. Zaległe numera wyczerpane.

Angielskiego

lekcji udzielam. Wiadomość w redakcji „Dziennika”.

Wspólnika lub współniczki

z kapitałem 500 zł na otwarcie zakładu fryzjerskiego poszukuje

Wiadomość: Rynekowa 22 „Nasz sklep”.

Dom drewniany

14 mtr. długi, 10 mtr. szeroki, niedawno wybudowany

SPRZEDAM ZARAZ

Wiadomość w redakcji.

Motywy wyroku w sprawie „53-ch”.

(Wyjątki)

Na podstawie zebranego materiału przewodu sądowego nastąpiło do wyroku, po zestawieniu z wyznaczeniem podległych spraw mniejsza przed stawia się jak następuje.

Ruch komunistyczny w Suwałkach zapoczątkowany został w roku 1919 jeszcze za czasów okupacji tego zakątka Rzeczypospolitej przez Niemców.

Jako główny kierownik i propagator ruchu tego w tym czasie wystąpił słusznie Waclaw Kanigowski, zatrudniony w zakładach w m. Suwałkach przez kupców fabryce beczek. Prawa ręką jego był kolega jego no tachu zatrudniony w tej że fabryce Aleksander Szmidt. Onaj oni występowali na wiecach i zbraniach robotniczych gdzie w przemówieniach swych zachowali stan rzeczy, ustroj i porządku, panujące w obecnej Rosji, i nawoływali do zgłoszenia burżuazji i zaprowadzenia dyktatury proletariatu.

Już wówczas sympatyzo-

wali z nim podsądni Gotlib Smieciuchowski, Michał Boguszewski, Efraim-Zelik Słomiński i Stanisław Raczkowski. Ci przeklaskiwali Kanigowskiemu i Szmidtowi w czasie ich wystąpień i przekonywali innych o słuszności i zasadności głoszonych przez nich poglądów, ostatni zaś, Raczkowski, występował nadto i sam z nimi o treści wybitnie komunistycznej.

Po ustąpieniu Niemców Szmidt wyjechał z Suwałk, udał się do Rosji, Kanigowski zaś pozostał na miejscu i prowadził zapoczątkowaną przez siebie propagandę dalej, obierając jako teren do agitacji klub robotniczy przy ulicy Kościuszki pod № 120, istniejący pod protektoratem Polskiej Partji Socjalistycznej, gdzie mieszcili się rada i zarządy klasowych związków zawodowych, przyczem tam objął stanowisko prezesa związku klasowego metalowców.

Tu powiernikami jego, którzy ustawicznie przebywali

w jego towarzystwie, odbywając z nim potajemne narady, byli podsądni Gotlib Smieciuchowski, Efraim-Zelik Słomiński i Judel Krasnopolski.

Szczególnie wzniósł się tu ruch komunistyczny w roku 1921 w chwili objęcia stanowiska sekretarza rady związków klasowych przez delegację Władysława Jankowskiego vel Szalkowskiego, w którym Waclaw Kanigowski znalazł dzielnego pomocnika, a nawet więcej, którego wpływem ostatecznie poddał się sam.

Wspominany Jankowski vel Szalkowski porostawał na stanowisku tem do połowy 1923 roku i przez ten czas zdołał rozbić miejscowy oddział partji P. P. S., opowiadując w przeważnej części klasowe związki.

W warunkach tych sła rzezy klub robotniczy przy ulicy Kościuszki pod № 120 stał się głównym siedliskiem, gdzie uprawiano przestępczą działalność.

W lokalu klubu tego obok ogłoszeń związków naklejono odezwę komunistyczne. Według konfidencjonalnych danych zebranych przez policję polityczną, sprawcą naklejania odezw tych był podsądny Michał Boguszewski, który korzystając

ze swego stanowiska skarbnika klubu uprawiał w ten sposób niepostrzeżenie działalność wywrotową. Tu też odbywały się podjarzane zebrań związku krakiewskiego, jakie zaś były te zebrań i co związek miał na celu, mówią przedewszystkiem osoby, które wchodziły w skład związku-podsądni Gotlib Smieciuchowski, Efraim-Zelik Słomiński i Judel Krasnopolski, ten ostatni jako sekretarz, a następnie fak wypisania przez sekretarza związku tego komunistycznej gazety „Die Wocht“ w 17 egzemplarzach, które wspomniany Krasnopolski rozpowszechniał wśród członków.

Wreszcie do lokalu klubu tego kierowano po zapomogi rodziny skazanych komunistów tu skierowano i tu otrzytywala zapomogi Stefania Niedzwiedzka z Augustowa w czasie odbywania przez nią jej Teofila Niedzwiedzkiego kary twierdzy za sprzyjanie bolszewikom. Tego rodzaju zapomogi z funduszków rady związków klasowych nie wydawano. Otrzymywała Niedzwiedzka zapomogi z funduszków „Mopru”.

W czasie rewizji w październiku 1923 r. u podsądnego Efraima Zelika Słomińskiego odnaleziono książkę przy-

chodu i rozchodu sum na więźniów politycznych; w książce tej w rubryce wydatków figurowały sumy wydane jej, Stefani Niedzwiedzkiej, między jej Teofilowi Niedzwiedzkiemu, Antoniemu Zelwinderowi, który w tym czasie odbywał karę twierdzy za rozrzucanie bibuły komunistycznej, żonie tego ostatniego Aleksandrze Zelwinderowej i kilku innych więźniów, skazanym za działalność komunistyczną; wte dyż podsądny Słomiński przyznał się iż należał do partji komunistycznej, dodając iż z partji tej już się wypisał. Zapomogi Niedzwiedzkiemu były wręczone przez podsądnego Efraima Zelika Słomińskiego i Judela Krasnopolskiego, Zelwinder zaś — za pośrednictwem podsądnego Aleksandra Buraczewskiego i Bolesława Wrocławskiego.

Ta wzmiana agitacja komunistyczna uwydatniła się też nader dobitnie w czasie przedwyborczym do sejmu w jesieni 1922 roku.

Zwolennicy Kanigowskiego na czele z nim energicznie agitowali za głosowaniem na listę wyborczą komunistyczną № 6 na rzecz tak swanego związku proletariatu miast i wsi, na któ-

rej to liście figurował między innymi sam Kanigowski, jako kandydat na posła do Sejmu. Bezpośredni udział w kampanji tej między innymi brali podsądni Gotlib Smieciuchowski, Michał Boguszewski, Chaim Jabłoński, Aleksander Marcinkiewicz, Stanisław Raczkowski, Judel Krasnopolski, Efraim-Zelik Słomiński, Aleksander Buraczewski, Antoni Zelwinder i Bolesław Wrocławski.

Podsądni ci rozdawali na mieście i roznosili po warsztatach i pracowniach kartki z herbem 5, namawiając do składania kartek tych do urn wyborczych, a także rozrzucali i malowali na ścianach (podsądny Zelwinder) odezw, nawołujące do głosowania na listę 6. W czasie tym otrzymali się oni razem, przyklaskiwali na wiecach mówcom swym i tworzyli niejako jedną grupę.

W rezultacie kampanji wyborczej na listę № 6 padło w Suwałkach 309 głosów, w Sejnach 67 i Augustowie 88.

(D. c. n.)

Prenumerata miesięczna z odnośnieniem do domu lub przesyłką pocztową zł 4 gr 50. Cena ogłoszeń, tylko na 4-ej stronie, 25 groszy za wiersz milimetryowy 1-o szpaltowy drobne 10 groszy za wyraz. Ogłoszenia fantazyjne o 50 procent drożej.

Redakcja czynna od 11-ej do 1-ej i od 4-ej do 6-ej. Telefon Redakcji i Administracji 65.

Redaktor: KAZIMIERZ AUFFSZLAG.

Wydawca: STANISŁAW MILKWEIL.